auspicientur verbis: *nos neque Arii sectatores sumus &c.* quae eo comparata sint, vt Arianismi suspensionem a se amolirentur, quae in orthodoxos non cadebat. Secundam formulam subdole ab Eusebianis editam, plerique post SOCRATEM ac SOZOMENVM credunt; siquidem & vox *ὁμοούσιος* in ea non exprimitur. Sed, ab orthodoxis potius eam concinnatam, & Arianis, maxime tamen Sabellianis, contra quos etiam synodus haecce congregata fuerit, oppositam fuisse; is, quem iam laudauimus, vir doctus, ANTON. PAGI ostendit. Certe, vocem *ὁμοούσιος* non semper etiam in orthodoxorum fidei professionibus adhibitam, etiam DION PETAVIVS obseruat, ad *Epiphan. haeresi LXXII.* Cum vero in secunda haecce formula quaedam obscurius dicta occurrerent, tertiam a THEOPHRONIO compositam, autumat, cui etiam omnes orthodoxi subscripserint. Accessisse, quod, ob reuiuiscentem haeresin Sabellianam, concilii huius patres consultum duxerint, nomen Sabellii anathemate ferire, quod & in tertia haecce formula factum sit. Quartam denique fidei formulam a solis Eusebianis, non iam contra Sabellianam haeresin, sed ad inuistam haereseos Arianae notam auertendam, dolose compositam, editamque, contendit. Plura de istis confessionibus, fideique formulis, dabit EMMANVEL SCHELSTRATENSIS, qui *concilium hocce Antiochenum amplissimis commentariis*, variisque *dissertationibus illustratum*, edidit, Antwerpiae an. 1681. 4. itemque GUIL. CAVE, *hisor. litterar. scriptor. ecclesiast. part. II. p. 68.* cum primis autem in *antiquitatib. ecclesiast. part. II. in vita Athanasii, se. VI. §. VI. p. 301. seqq.* Post Antiochenam hancce, an. sequenti 342, Iulius pontifex aliam synodum Romae congregauit, in qua ATHANASIVS symbolum suum edidisse perhibetur; sed sine fundamento hoc adferi, ex antea dictis patet. CAES. BARONIVM, qui ex

BVD. ISAGOG.

haecce synodo duas facit, post HENRIG. VALESIVM *obseruation. Ecclesiast. lib. I.* solide refutauit ANTON. PAGI, in *critica anti-Baroniana*, ad an. 342. p. 457.

Interea episcopi orientales iterum Antiochiae conuenerunt, an. 345, ibique *πίστιν διὰ πολλῶν ἡγεμόνων, fidem multis verbis conscriptam*, seu prolixum fidei symbolum, composuerunt, quod *μνηστικός* inde dictum. In eo doctrinam de sacro-sancta trinitate, & Dei filio, omissa sola τῷ *ὁμοούσι* mentione, sensu, vt videtur, satis orthodoxo, exponunt. Exstat haecce fidei confessio apud ATHANASIVM, in *epist. de synodis Arim. & Seleuc. tom. I. oper. p. m. 896.* item apud SOCRATEM, *hisor. eccles. lib. II. c. XV.* Cum autem haecce formula ad Italiae episcopos, in synodo Mediolanensi an. 346 congregatos, mitteretur; hi illam recipere noluerunt. De tempore synodi huius Mediolanensis inter viros doctos, speciatim DIONYS. PETAVIVM, atque IACOB. SIRMONDVM, acriter disputatum fuit; quibus intercessit PET. DE MARCA, in *diatriba de tempore synodi Sirmienfis plenariae*, ostendens, optimam, litem hanc componendi, rationem esse, si duae statuuntur synodi Mediolanenses, quarum altera an. 346. altera an. sequente 347. celebrata sit, in qua etiam damnatus sit Photinus. Eandem sententiam calculo suo adprobat ANTON. PAGI, in *critica anti-Baroniana* ad an. 344. p. 463. Prior itaque synodus Mediolanensis, cum an. 346. celebrata esset; anno sequenti 347. congregata fuit synodus Sardicensis, in Illyrico; in qua cum dissensus inter occidentales & orientales episcopos exortus esset, ab his noua fidei formula, ad explendum velut ac declarandum symbolum Nicaenum, concinnata fuit, in qua qui exactissimi inter orthodoxos erant, quod desiderarent, non inuenerunt, nisi quod voce *ὁμοούσιος* vti nolissent; hinc & ab HILARIO Pictauiensi adprobata est, qui & eandem

Fff

exhibet,

exhibet, *lib. de synodis, seu de fide orientali*, p. m. 1172. Eamdem ceu orthodoxam defendit SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. tom. II. p. 799*. Dubitant viri docti, num Sardicae ab orientalibus haec gesta sint? SOCRATES namque orientales, Philippopolin, urbem Thraciae regressos, seorsim concilium ibi habuisse, auctor est; *hisor. eccles. lib. II. c. XX*. At SOZOMENVS, Sardicae haec acta, testatur, *lib. III. hisor. eccles. c. XI*. & ipsi quoque episcopi orientales in *epistola synodica* se Sardica scribere, diserte profitentur; quam etiam sententiam calculo suo adprobat GVIL. CAVE; in *antiquitat. ecclesiast. part. II. in vita Athanasii §. VI. p. 327*. & SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. tom. II. p. 798*. Inter occidentales itidem nonnulli fuerunt, qui formulae Nicaenae aliquid addere voluerunt; at indigne id tulerunt reliqui, & decreto fanciuerunt, ne quid ulterius de fide scriberetur, cum symbolo Nicaeno nihil deesset; teste ATHANASIO, in *epistola ad Antiochenfes*, tom. I. oper. p. 576. Vnde patet, eam fidei professionem, quam synodicae Sardicensium epistolae subiunxit THEODORETVS, *lib. II. hisor. eccles. c. VII*. a tota synodo non esse scriptam, certe non adprobatam. Fallitur hinc etiam SOZOMENVS, dum hac de re ita loquitur, ac si a tota synodo occidentalium noua fidei confessio condita sit, *hisor. ecclesiast. lib. III. c. XII*. conferendus & SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. tom. II. p. 798*. Inter reliqua concilia, eotempore congregata, eminent Sirmiensi, quorum nonnulli quinque numerant, alii quatuor. Posterius qui faciunt, primam synodum ad an. 351 referunt; qui prius, iam an. 349 synodum ibidem coactam, putant. Sed hancce synodum, ADIONYS. PETAVIO primum excogitatum, post IAC. SIRMONDVM, qui duas PETAVIO

diatribas opposuit, & PETRVM de MARCA, in *diatriba de tempore synodi Sirmiensi plenariae*, explosit ANTON. PAGO, in *critica anti-Baroniana*, ad an. 349. p. 472. In prima itaque, quae an. 351 celebrata fuit, & in qua praeter plurimos orthodoxos episcopos, etiam semi-Ariani quidam, ut nonnulli volunt, adfuerunt, nouam fidei formulam concinnatam, constat. Sed cum tres formulae Sirmienses in totidem synodis conditae sint; quaeenam ista, & qualis sit? quaeri solet. Recte vero sentiunt, qui eam primae huic synodo vindicant, quae graece concepta est, cum duodecim anathematismis, & in qua damnantur, qui dicunt, *filium de non exstantibus, aut ex altera hypostasi esse, vel fuisse tempus, aut saeculum, quando non erat*. Praeter ATHANASIVM, & HILARIVM, locis citatis, eam exhibet SOCRATES, *lib. II. hisor. eccles. c. III*. & SOZOMENVS, *lib. IV. c. VI*. itemque IOAN. GEORG. DORSCHVS, in *collatione ad concil. Sirmiense, sect. II. c. I. p. 80. seqq.* AN MARCHVS Arethusius, quem nonnulli pro Ariano habent, eius auctor sit? erudite disquirunt DORSCHVS, *l. c. sect. III. c. II. p. 124*. Sed ab eo hanc formulam non concinnatam, hodie satis constat, & euidenter probat ANTON. PAGO, in *critica anti-Baroniana*, ad an. 351 p. 476. Plane orthodoxam illam esse, nec vilius erroris argui posse, agnoscit, & copiose demonstrat, ac quae opponi possunt, diluit DORSCHVS, *l. c. sect. III. c. IV. p. 136. seqq.* Sunt equidem, qui, in prima synodo Sirmiensi tres fidei formulas compositas, adserunt. Ita SOCRATES, *lib. II. hisor. eccles. c. XXX*. & SOZOMENVS, *lib. IV. c. VI*. Sed grauitur hocce auctores, vna cum CAESARE BARONIO, qui illos sequitur, errare, & tres synodos diuersis temporibus habitas, in vnam confundere, ostendit ANTON. PAGO in *critica anti-Baroniana*, ad an. 357 p. 487. & NATA-

NATALIS ALEXANDER, *hiflor. ecclesiast. fac. IV. differt. XXXI. artic. II. p. 367.* Ad secundam itaque progredimur synodum, quae an. 357 congregata, ex Arianis constabat episcopis, qui nouam fidei confessionem procuderunt, latine quidem scriptam, dein graece versam, qua, tum *μονοθε-
tum* *μονοθε* vocabula, quod in sacris litteris non contineantur, & supra omnem praeterea intellectum sint, non amplius usurpanda, sancierunt. Exhibet eam latine HILARIVS, inscriptam: *exemplum blasphemiae apud Sirmium per Osium & Potamium conscriptae; lib. de synodis, seu de fide oriental. p. 1156. seqq.* graece ATHANASIVS, in *epist. de synod. Arim. & Seleuc. tom. I. oper. p. 902. seqq.* itemque SOCRATES *hiflor. ecclef. lib. II. c. XXX. conf. & ex recentioribus* IO. GEORG. DORSCHVS, in *collat. ad concilium Sirmienfē, sect. II. c. III. & IV. p. 85. seqq.* Num HOSIVS cum POTAMIUM hancce formulam composuerit, quod HILARIVS adferit, disputat DORSCHVS, *loc. cit. sect. III. c. I. p. 113.* Subscripsisse, dubio caret; indeque grauisimus viri huius qui haecenus orthodoxam sententiam tam strenue propugnauerat, lapsus intelligitur; de quo legendus NATAL. ALEXANDER, *hiflor. ecclef. fac. IV. differt. XXXII. artic. II. p. 371. seqq.* itemque GVIL. CAVE, in *antiquit. ecclesiast. in vita Athanasii, sect. XI. §. III. p. 392. seqq.* Paulo post secundum concilium hocce Sirmienfē, eodem adhuc an. 357. ab Arianis congregatum fuit Antiochenum, in quo vocabula *μονοθε* & *μονοθε* reiecta; inde vero semi-Ariani, qui τὸ *μονοθε* defendebant, in synodo Ancyrana damnati sunt ab anomoeis. Praeter GVIL. CAVE, *l.c. §. IV. p. 395.* legendus SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. ad an. 358. p. 844.* Mox vero an. 358. coiuit tertium concilium Sirmienfē, in quo noua fidei formula, quae inter Sirmiacenses tertia est, composita est, & par-

tim ex Sirmiensis prima, partim ex Antiochena an. 341. conflata. Quae etsi non amplius exiit, cum nemo veterum eam exhibeat; semi-Arianam tamen fuisse, ex rationibus minime contemnendis viri docti colligunt; & ex dicendis palam fiet. Nimirum obseruatu digna est haecce formula, quoniam ea ipsa est, cui LIBERIVS, romanus pontifex, cum se, ad partes orthodoxorum deferendas, induci passus esset, subscripsit. Romanensium equidem nonnulli, cum lapsum ipsum pontificis huius negare non audeant, testimoniis quippe veterum euentissimis confirmatum, quae in vnum collecta exhibet IO. LA PLACETTE, in *obseruat. historico-ecclesiasticis, part. post. obseruat. IV. p. 137. seqq.* vt aliqua ratione Liberii existimationi consulant, formulam, cui subscripsit, haereticam fuisse, abnuunt. Eumque in sinem ROBERT. BELLARMINVS, CAESAR BARONIVS, NATAL. ALEXANDER, ex Sirmiensibus formulis primam fuisse, contendunt, cui Liberius subscripsit, quae omnino fuerit orthodoxa. Ad quod dum IO. LA PLACETTE *l.c. p. 147.* ita respondet, vt dicat, nec hanc quidem formulam satis puram esse, sed apertissima Arianae labis indicia prae se ferre; omnino fallitur, vt ex iis, quae antea diximus, constat. Rectius idem vir doctissimus dilerte negat, primam formulam Sirmiensē eam fuisse, cui Liberius subscripsit. Idque, vt alia taceam, ab aliis iam adlata, vel inde patet, quod HILARIVS eam confessionem, quam manu sua calculoque approbavit Liberius, *perfidiam* vocat. *Perfidiam autem*, inquit, *apud Sirmium descriptam, quam dicit Liberius catholicam, a Demophilo sibi expositam, his sunt, qui conscripserunt &c. in fragmentis, p. m. 1338.* Primam vero confessionem Sirmiensē HILARIVS ipse, ceupiam ac orthodoxam, commendauit; adeoque pro perfidia vel haeresi reputare non potuit.

Sunt rursus, qui, secundam formulam Sirmiensem eam esse, putant, cui LIBERIUS subscripserit, quam ab Arianis confectam, dubio caret. Ita, praeter DIONYS. PETAVIVM, aliosque, NIC. FABER, in *prae-fat. fragmentis Hilarii* praemisissa, quae & in operibus HILARII, Parisiis 1693. fol. editis, exstat p. 1387. Sed obstat, quod HILARIUS secundam formulam Sirmiensem semper HOSIO & POTAMIO tribuat, illam vero, cui Liberius subscripsit, duobus & viginti episcopis, inter quos nec HOSIUS, nec POTAMIVS recensentur. Secunda porro formula Sirmiensis discreta τὸ ὁμοῖον pariter ac τὸ ὁμοῦσον profcribit; illa vero, cui Liberius subscripsit, *filium similem patri*, seu ὁμοῖον profitebatur, vt SOZOMENVS auctor est, *lib. IV. histor. eccles. c. XV.* Nihil itaque aliud superest, quam vt dicamus, tertiam fuisse formulam, cui Liberius subscripsit. Dubium equidem mouet IO. LA PLACETTE, adfirmans, Liberium iam an. 357 lapsum esse, cum tertia haecce formula demum an. 358. fuerit concinnata; indeque concludit, incertum esse, cui formulae Liberius subscripserit, *l. c. p. 147.* Verum, cum rationes non adferat, quibus euincat, subscriptionem Liberii an. 357. adeoque ante tertiam formulam Sirmiensem concinnatam, factam; a nostra nos non dimoueri patimur sententia, quam etiam calculo suo comprobat ANTON. PAGO, in *critica anti-Baroniana* ad an. 357. p. 489. Semi-Arianam fuisse istam formulam, antea iam monuimus; pluribusque id confirmat SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis*. ad an. 358. p. 847. Conciliorum vero ac synodorum, hinc & symbolorum, eo tempore nec finis, nec modus fuit; qua de re lectu dignum iudicium AMMIANI MARCELLINI, *histor. lib. XXI. c. XVI.* Anno namque sequenti 359. iterum varia congregata sunt concilia, inter quae primum fuit Sirmiense quartum. Noua ibi

iterum edita fidei confessio, quam MARCVS demum ille Arethusius; de quo antea dictum, composuit. Exstat apud ATHANASIVM, *de synodis Arim. & Seleuc. tom. I. oper. p. 875.* itemque apud SOCRATEM, *lib. II. histor. ecclesiast. c. XXXVII.* qui, eam latine conscriptam, & in linguam graecam conuersam, auctor est; quod parum verosimile videtur GVIL. CAVEO, in *antiquit. eccles. in vita Athanasii sect. XI. §. VII. p. 422.* Eandem apud IO. GEORG. DORSCHVEM legere licet, in *collat. ad concil. Sirmiense, sect. II. c. V. & VI. p. 89.* Ariano eam fuisse infectam veneno, vel inde liquet, quod *filium patri similis* adferat, vocabulum autem *substantia* prorsus profcribatur; vt recte quoque obseruat SAM. BASNAGIVS FLOTTEMANVILLAEVS, in *annalibus politico-ecclesiast. ad an. 359. p. 849.*

Cum vero haecenus, in quiete ac tranquillitate, fessis ecclesiae rebus reddenda, frustra elaboratum fuisset; placuit tandem Constantio imperatori, oecumenicum conuocare concilium, si forte hac ratione finem imponere hisce certaminibus posset. Sed dum de loco, vbi eiusmodi concilium congregandum esset, deliberatio instituebatur; Arianorum fraudibus eo res deducta est, vt imperator seorsum occidentales & orientales conuocare decerneret. Hac enim ratione, si non apud vtrosque, certe apud alterutros, se superiores fore, sibi persuadebant. Ariminum, vrbs ad littus maris Adriatici sita, eligebatur, in qua occidentales conuenirent; quorum etiam magnus aduolauit numerus. Orthodoxorum episcoporum quadringenti adfuisse dicuntur, Arianorum vero non plures, quam octoginta. Mirum itaque non est, orthodoxos exstitisse superiores, a quibus etiam fidei formula, quam Ariani proferebant, quae in vltimo concilio Sirmiensis a MARCO Arethusio erat composita, reiecta, formulae fidei

Nicaenae

Nicaenae denuo confirmata fuit. Sententia haecce synodalis existat apud ATHANASIVM, *de synodis Arim. & Seleuc. tom. I. oper. p. 879.* Definitio autem catholica de fide Nicaena, cum damnatione blasphemiarum Arii, apud HILARIVM legitur, in *fragmensis, p. m. 1341.* Artibus nihilofecius Arianorum, quibus & Constantius imperator fauebat, effectum, vt legati orthodoxorum, quos patres Ariminenses ad imperatorem miserant, Nicaeam cum Arianorum legatis euocati, formulam istam Sirmiensis, quam Arimini doctores orthodoxi reiecerant, comprobarent, & ad fallendos incautos, sub splendido *Nicaenae fidei* nomine promulgarent; vt THEODORETUS pluribus exponit, *hiflor. ecclef. lib. II. c. XXI.* Hinc vero, qui Arimini adhuc congregati erant, doctores orthodoxi, vi, minis, fallaciis tandem compulsi sunt, vt eam, quam ipsimet antea reiecerant, reciperent formulam, atque adeo Arianis victoriam concederent. Quin immo, litteris ad Constantium imperatorem datis, hunc concilii istius exitum gratulabundi nuntiabant, suumque cum orientalibus testabantur consensum, inter singularia Dei & imperatoris beneficia referentes, *ne quis veritas & opus nomina ecclesiae Dei ignota aliquando nominet, quod scandala inter fratres facere soleat.* Existat epistola ista apud PHILIP. LABBEVM, *concil. tom. II. p. 803.* Iungatur SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. p. 852.* Quae paucis de concilio Ariminensi diximus, sulus enarrat SVLPIT. SEVERVS, *hiflor. sacr. lib. II. c. XLII. p. 267. seqq.* Ceterum NATAL. ALEXANDER, de orthodoxia patrum Ariminensium disputans, in haeresin eos lapsos, abnuuit, quod fraudibus Arianorum circumuenti fecerint, quidquid fecerunt; *hiflor. ecclef. saec. IV. dissert. XXXIII. p. 376. seqq.* Nec ego negauerim, cum vi & metu coniunctas fuisse fraudes Arianorum, loquendi rationes

quasdam proferentium, quae orthodoxae videri poterant; quas tamen suo sensu accipiebant. - Sed, cum iidem patres astutiam Arianorum non ignorarent; parum hoc ad illorum excusationem facit. Eandem praeterea ipsimet adprobarunt confessionem, quam antea damnauerant; quod etsi metu taedioque victi, adeoque minime ex animi sententia fecerint; contra conscientiam tamen fecerint, certum est. Legenda, quae hac de re differit SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiast. ad an. 359. p. 852.* Haec, de quibus hactenus diximus, dum ab Ariminensibus gerebantur, orientales, iussu imperatoris, Seleucia, quae Isauriae vrbs est, conuenerant, numero centum & quinquaginta, vel vt alii volunt, centum & sexaginta. Magnae, vehementesque ibi inter Arianos, quorum caput ACACIVS erat, & semi-Arianos, exortae sunt concertationes; his formulam, quam illi procuderant, reicientibus, & Antiochenam in ecclesiae dedicatione factam, denuo confirmantibus. Arianorum, seu Acacianorum illam confessionem, exhibet ATHANASIVS, *de synodis Arimin. & Seleuc. tom. I. oper. p. 904.* itemque SOCRATES, *hiflor. ecclef. lib. II. c. XL.* Addatur & EPIPHANIVS *haeresi LXXIII.* Cum ergo vtrique legatos ad imperatorem mitterent; contigit, vt & Ariminenses legati adessent, qui formulam istam semi-Arianorum, ab omnibus tandem adprobendam, secum attulerant. Hanc Acaciani adprobabant, repugnantibus reliquorum Seleucensium legatis; donec imperator praeciperet, vt omnes formulae huic Ariminensi subscriberent, quod & ab iis, paucis quibusdam exceptis, factum est. Legendi hac de re THEODORETUS, *hiflor. ecclesiast. lib. II. c. XXVIII.* & SOZOMENVS, *hiflor. ecclef. lib. IV. c. XXIII.* Vt vero formulae Sirmiensis plus auctoritatis conciliaretur: placuit eandem, coacto Constantiopolitano concilio, firmare. Aderant episcopi nu-

mero quinquaginta, aut plures, secundum alios. Inter eos MARIUS quoque erat, Chalcedonis episcopus, & VLPHILAGOTHORUM episcopus, qui haecenus Nicaenam fidem amplexus fuerat, sequutus THEOPHILVM, qui cum esset Gothorum episcopus, Nicaeno concilio praesens subscripserat; vt vero pleniori obsequio Constantium demereretur, tum primum Ariminensi fidei consentit, vt SOCRATES refert, *lib. II. histor. eccles. c. XLII.* Praecipua concilii huius cura fuit, Ariminensem formulam, quam in quarta synodo Sirmienfi compositam supra diximus, stabilire. Deceuerunt quoque, neque hypostasim, neque substantiam, de Deo dicendam. Atque sic euerfa sunt Nicaeni concilii decreta. Copiosius, quae in hac synodo gesta sunt, edisserit SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis ad an. 360. p. 856.* itemque GVIL. CAVE, in *antiquit. eccles. in vita Athanasii, sect. XII. §. IV. seqq. p. 421. seqq.* Finita autem ista synodo, Constantius expeditione contra Persas infeliciter suscepta, Antiochiae hibernare se cum constituit. Ibi ergo an. 360 noua ab Arianis congregata synodus, in qua, mutata in peius sententia, sanxerunt, filium patri *καταθεῖς ἡ. ἁμοιον ἔσθ' ἐκ τῶν ἑν ὁντων* factum esse; inde *anomoei* & *exucontii* dicti. Referunt hoc ATHANASIVS, *epist. de synodis Arim. & Seleuc. tom. I. oper. p. 906. 907.* THEODORETVS, *histor. eccles. lib. II. c. XXXI.* SOZOMENVS, *histor. eccles. lib. IV. c. XXIX.* Cum vero, triumphantibus licet Arianis, magnus nihilofecius episcoporum esset dissensus; Constantius detuio ad concilium vniuersale animum adiecit. At morte praepeditus, destinata exsequi non potuit, successoremque nactus est Iulianum apostatam, sub quo sedi suae restitutus ATHANASIVS, Alexandriae synodum congregat, an. 362, quae Alexandrina quinta est; in qua, plurimis ex Aegypto, Lybia, Ara-

bia, Italia episcopis confluentibus, sancitum fuit, spiritum sanctum patri & filio esse consubstantialem, Christum reuera naturam nostram, ex carne & anima rationali constantem, adsumisse, voces *θεῖα* & *ὑποστασις*, quae piorum mentes toties turbauerant, esse ad eurate distinguendas, modum loquendi Nicaeni symboli sequendum. Legendus SOCRATES, *histor. eccles. lib. III. c. VII.* atque SOZOMENVS, *lib. V. c. XII.* itemque RVFFINVS, *lib. I. c. XXVIII.* Pari ratione & in synodo Parisiensi ecclesiae vulneribus consultum; de cuius tamen tempore, num ad annum 360, an. 62, referenda sit; viri docti inter se dissentiunt; in qua & formula fidei, Arimini condita, ab ipsis episcopis, qui eidem subscripserant, damnabatur, quod & in alijs Galliae concilijs, quae eo tempore habebantur, factum, vt SVLPIT. SEVERVS auctor est, *histor. sacr. lib. II. c. XLV. p. m. 278.* Iuliano in bello persico extincto, Iouanus imperator creatus est, qui, cum orthodoxis bene cuperet, ad ATHANASIVM scripsit, fidei catholicae expetens ab eo expositionem. Hic ergo Alexandriae an. 363 synodum congregauit, in qua fidei expositio exquisita, Nicaenum symbolum illustrans ac confirmans, condita, quam ATHANASIVS ipse, cum alijs quibusdam legatis, imperatori offerre iustus est, idque eo euentu factum, vt Arianorum, aliorumque imperatorem ad partes suas pertrahere adnitentium, conatus irriti redderentur. Atque haec est ista *de fide ad Iouianum epistola*, quae *tom. I. oper. ATHANASII* exstat, *p. m. 245. seqq.* itemque apud THEODORETVM, *histor. eccles. lib. IV. c. III.* Eam non Alexandriae, sed Antiochiae, scriptam, contendit HENR. VALESIVS, sed repugnat, & merito quidem, GVIL. CAVE, in *histor. litterar. scriptor. ecclesiasticor. part. II. p. 73.* & in *antiquitat. eccles. in vita Athanasii, p. 450.* vbi eandem itidem exhibet. Mox vero &

Anti-

Antiochiae synodus coiuit, quae inter eas, quae ab hacce vrbe nomen retulerunt, octaua est, in qua Acaciani, ad nuntium & sententiam eorum, qui rerum potiebantur, se flectere parati, versis velis τὸ δυνάμιον amplexi, fidem Nicaenam confirmarunt, & *libellum de fide*, a se compositum, imperatori obtulerunt; quem exhibet SOCRATES, *hyst. eccles. lib. III. c. XXV.* & SOZOMENVS, *lib. VI. c. IV.* Sub Valentiniano, atque Valente, quorum ille orthodoxis, hic Arianis fauebat, imperatoribus, primum occurrit synodus Lampfacena, secundum quosdam an. 365, secundum alios autem, quibuscum etiam ANT. PAGO, in *critica anti-Baroniana*, ad an. 364. facit, an. 364 celebrata. Qui in ea aderant, decreuerunt τὸ δυνάμιον dogma retinendum, fidemque Antiochiae olim in encaeniis expositam, confirmandam, & quae alia erant eiusdem generis. Lampfacenam hancce synodum catholicam fuisse, censet NATALIS ALEXANDER, quia episcopi in ea congregati Arianos damnarint, & τὸ δυνάμιον amplexi sint; *hyst. eccles. saec. IV. c. III. p. 49.* qua in re praecuntem sibi habuit SOZOMENVM, *hyst. eccles. lib. VI. c. VII.* De filio quidem patres hosce Lampfacenos recte sensisse, at de spiritu sancti diuinitate male eos existimasse, contendit SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiastic. tom. III. p. 4.* At, cum concilii istius episcopi, saltem maximam partem, semi-Ariani fuerint; nec de filio eos recte censuisse, credibile est. Conferendus SOCRATES, *hyst. eccles. lib. IV. c. IV.* Multae aliae eo tempore celebratae sunt synodi, vt Sicula, Tyanensis, Antiochenis, Romana, aliaeque, in quarum nonnullis τὸ δυνάμιον adprobatum, in aliis reiectum fuit; quas omnes recensere, a nostro instituto alienum foret. Praeter haecenus laudatos auctores de synodis, in caussa Ariana congregatis, variisque in iis editis fidei professionibus, legi meretur DION. PETAVIVS, *dogmat.*

theolog. tom. II. lib. I. c. IV. p. 39. itemque IO. LVD. HARTMANNVS, in *hyst. concil. tom. III. p. 244.* Ceterum, licet varia, nec prospera semper, fidei Nicaenae fuerint fata; triumphare tamen tandem coepit, cum Theodosius magnus summae rerum admoueretur. Ab eo, cum Constantinopolin ingressus esset, ecclesiis suis pulsati sunt Ariani, vt SOCRATES auctor est, *hyst. ecclesiast. lib. V. c. VII.* Celebrata hinc fuit synodus Antiochena octaua, an. 380, in qua Eunomianorum, Arianorum, pneumatomachorum, Apollinaristarum damnatis erroribus, orthodoxa fides stabilita, condita quoque *regula fidei*, vt ex verbis Constantinopolitanorum patrum colligitur, apud THEODORETVM, *lib. V. hyst. ecclesiast. c. IX.* Cum vero nec sic quidem Ariani compefci possent, & Macedoniani insuper, ecclesiam turbarent; oecumenica tandem Constantino-poli a Theodosio conuocanda fuit synodus, de qua, vt & accessione in ea ad symbolum Nicaenum facta, nunc porro dicendum erit. De Arianorum autem, de quibus hucusque verba fecimus, symbolis, cum praecipua solum attigerimus momenta; reliqua dabit PET. ZORNIVS, in *noua collectione plus quam sexaginta symbolorum*, quae in *opusculis eius sacris* existat, p. 188. seqq. vbi non tantum generatim Arianorum, sed & speciatim Acacii, Aetii, ipsius Arii, Eunomii, Eusebii Caesariensis, Eusebii Nicomediensis, aliorumque eidem factioni addictorum symbola commemorat. Eunomii, qui auctor fuit sectae anomoeorum ἑαδύων πίστεως, *fidei libellum*, Theodosio imperatori anno Christi 383 oblatum, post HENR. VALESIVM in *adnotationibus ad Socratis hyst. ecclesiast. lib. V. c. X.* & STEPH. BALVZIVM, in *noua collectione conciliorum, tom. I. p. 89.* exhibet IO. ALB. FABRICIVS *bibl. graec. volum. VIII. siue lib. V. part. IV. p. 253.*

** Turbis nimirum istis, motibusque gra-

grauissimis, quos tum semi-Ariani, tum Macedoniani excitabant, vt finem imponeret Theodosius; in ipsa vrbe regia ex ditionis suae episcopis generale conuocare concilium, consultum duxit. Ab ipso namque imperatore, eiusque auctoritate, illud conuocatum, diserte testantur **SOCRATES**, *lib. V. histor. eccles. c. VIII.* **THEODORETVS**, *lib. V. c. VII.* alique. Vnde frustra hoc in dubium vocare nituntur romanenses. Sed hac de re alibi. Missis autem reliquis, quae ad concilii huius historiam spectant, ea tantum, quae nostri sunt instituti, persequemur. **MAXIMO** Cynico, qui episcopatum Constantinopolitanum, per vim intrusus, sibi vindicauerat, munere abire iusso, & **GREGORIO** Nazianzeno in episcopali munere confirmato, praelecta deinde fuit Nicaeni concilii formula, & magna omnium consensione adprobata; si Eleusium cum suis excipias, qui *τὸ δυνάμιον* admittere noluit, & idcirco ex concilio discessit, teste **SOZOMENO**, *hist. eccles. lib. VII. c. VII.* Patres porro istius concilii contra Macedonium decreuerant, spiritum sanctum non seruum, sed dominum esse, viuificantem omnium, ex patre procedentem, cum patre & filio simul adorandum, & glorificandum. Symbolum itaque peculiare synodus haec oecumenica non condidit, sed Nicaeno nonnulla adiecit, quae ad eius explicationem, ac confirmationem faciebant, & eo tempore e re ecclesiae erant. Post verba namque: *patrem omnipotentem*, addiderunt: *factorem caeli & terrae*, contra Manichaeos, duorum principiorum adsertores; in secundo articulo, de filio, adiecerunt; *natum ante omnia saecula*, contra Photinum, qui primam domini originem ex virgine ducebat; item: *de spiritu sancto ex Maria virgine*, aduersus eos, qui adfirmabant, seruatoris carnem fuisse ab initio; porro: *cuius regni non eris finis*, vt & millenariorum &

Marcelli errores refellerent; in tertio denique articulo de spiritu sancto addiderunt: *dominum viuificantem, qui ex patre & filio* (qua de voce deinceps plura) *procedit, qui cum patre & filio simul adoratur, & glorificatur*; quae Macedonianis opposita esse, palam est. Quae sequuntur de *vna, sancta, catholica & apostolica ecclesia*, de *vno baptismo in remissionem peccatorum*, de *resurrectione mortuorum & futuro saeculo*, tum in hocce, tum aliis symbolis antiquis ad varias haereses confodiendas spectare, notum est, neminemque fugit. Copiose & accurate, quatenus ea sint, quae symbolo Nicaeno a patribus Constantinopolitanis sint addita, disquirit **GERH. IO. VOSSIVS**, *de tribus symbolis, dissert. III. §. IX. seqq. p. 524. seqq.* Et hocce est symbolum istud, quod in nostra pariter ac romana ecclesia *Nicaeni* nomine venit, rectius autem *Nicaeno-Constantinopolitanum* diceretur. Receptum tamen iam pridem fuit, vt *Nicaenam* appellaretur, eo quod vtrumque symbolum vnum idemque esse censeretur. Cuius rei duas esse causas **GERH. IO. VOSSIVS** obseruat; vnā, quia, quidquid est in symbolo Nicaeno, id iisdem verbis contineatur in Constantinopolitano, & quidquid Constantinopolitanum adposuit, id *δυνάμιον* seu potentia ac virtute insit in Nicaeno, ac maioris solum claritatis causa postea adiunctum sit; alteram, quia maior sit Nicaenae synodi auctoritas, vt quae omnium vniuersalium sit antiquissima, & ceterarum fundamentum, cuius etiam symbolum in vsu fuerit frequentiori. Vnde concludit, grauibus de causis, non vero inscitia scriptores sic loqui, qui pro *Constantinopolitano* symbolo *Nicaenum* vocant; de *tribus symbolis, dissert. III. §. VI. VII.* Ingens autem circa hocce symbolum inter ecclesiam orientalem & occidentalem orta est controuersia; illa hanc adculante, quod addendo vo-

cem

cem *filioque*, vbi de processione spiritus sancti sermo est, symbolum hocce corrupserit, & adeo crimen falsi commiserit. Non equidem desunt, qui ab ipsis patribus Constantinopolitanis hanc vocem symbolo huic adiectam volunt; quod & lectoribus suis persuasum cupiunt CAESAR BARONIUS, SEVERIN. BINIUS, aliique extormentibus, Graecos hoc ipso adfantes, ac si ab iis vox ista crasa esset. *Vnde*, inquit, BARONIUS, *dignas luunt poenas sub Turca tyranno*, in *annalibus ad annum 593. num. XLVII*. In eadem sententia & quosdam nostratium fuisse, testatur IO. LVD. HARTMANNVS, in *hisor. concil. part. III. p. 328*. Verum hoc sine ratione adseri, recte FRIDER. SPANHEMIVS pronuntiat, *hisor. eccles. nou. testam. saec. VII. p. m. 1237*. Certe, si vox *filioque* ab ipsis patribus Constantinopolitanis symbolo inserta fuisset, non reiecturus fuisset THEODORETUS dogma de processione spiritus sancti ex filio, aut per filium, tamquam impium ac blasphemum, in *reprehens. duodecim capitum Cyrilli, c. IX*. Tantum etiam abest, vt Damasi temporibus a concilio romano vox *filioque* symbolo huic inserta sit, vt nonnulli volunt, vt nec quadringentis & amplius annis post, id permiserit LEO III, vt ex dicendis palam fiet. Alias aliorum sententias, quando vox haecce symbolo isti addita sit, diligenter refert, & sub examen reuocat GERH. IO. VOSSIVS, *de tribus symbolis, dissert. III. §. XVI. seqq.* quibus non immorabimur. Id certum, positumque extra dubitationem, circa finem saeculi sexti, & initium septimi, in variis conciliis, speciatim in Toletano III, IV, VI, VIII, & deinceps in sequentibus, symbolum Constantinopolitanum cum additione, *filioque*, repetitum fuisse. In hisce conciliis Hispaniae, Galliaeque episcopi, credere se, profitebantur, in spiritum sanctum, a patre & filio procedentem, a patre.

tre filioque, ab utrisque, eum esse *amborum spiritum*. De Anglis, Francisque idem constat, quod vocem *filioque* admitterint; quam & in confessione GREGORII Turonensis, tamquam ipsi symbolo Constantinopolitano insertam, occurrere, obseruat FRIDER. SPANHEMIVS, *l. c. p. 1237*. Cum autem non vbiq; in ecclesia occidentali haec additio recepta esset; tandem in concilio Aquisgranensi, sub Carolo magno an. 1709 habito, mota hac de re est quaestio; cumque in ecclesiis gallicis in symbolo Constantinopolitano inter canendum vox *filioque* passim vsurparetur; missi sunt ab hocce concilio legati ad Leonem III pontificem, qui ab eo contenderent, vt ipsius quoque auctoritate vox ista symbolo Constantinopolitano inferretur. Hicce vero pontifex, licet rem ipsam, seu processionem spiritus sancti a patre *filioque*, adprobaret; noluit tamen eam vocem symbolo Constantinopolitano inferri, recte secum perpendens, hoc minime in sua positum esse potestate. Constat hoc ex *actis Smaragdi, tom. II. concilior. gall. a IAC. SIRMONDO editorum, p. 257*. Immo, vt omnibus, ipsisque adeo Graecis, conspicuum esset, ecclesiam romanam nihil ad symbolum hocce addere; in argentea tabula absque illo: *filioque* istud scribi iussit, vt ipsemet testatur PHOTIVS, in *epistola ad patriarcham Aquilegensis*, & PET. LOMBARDVS, *lib. I. sentent. dist. XI. quorum* hac de re verba passim adferuntur. Atque hinc manifestum est, nec Caroli magni aetate ecclesiam romanam vocem *filioque* in symbolo Constantinopolitano habuisse. Legendi hac de re GERH. IO. VOSSIVS, *de tribus symbolis, dissert. III. §. XXVIII. seqq.* IO. LVD. HARTMANNVS, *hisor. concil. part. III. p. 328*. IO. BENED. CARPOVIVS, in *isagoge ad libros symbolicos, p. 64*. Postea tamen a romana quoque ecclesia vox *filioque* symbolo huic adiecta fuit; quod, quando factum

factum sit, rursus viri docti disputant, speciatim VOSSIVS, *l. c.* Praestat ingenue fateri, id non constare; quod & BIONYS. PETAVIVS facit, *dogmat. theol. de trinitate, lib. VII. c. XI. num. III.* Interim inter causas aucti & continuati inter Graecos & Latinos schismatis, haud vltima fuit additio haecce, *filiolique*. Graeci enim vehementer hoc nomine culpabant Latinos, quod aucti essent, aliquid, si non falsum, saltem controuersum, symbolo addere, quod synodus oecumenica condidisset, adposito etiam anathemate quidquam adiicere volenti. Respondebant vero occidentales, nihil se adposuisse symbolo, sed tantum, quod erat obscurius, declarasse; synodique eam solum fuisse sententiam, ne quid adderetur, quod aduersaretur doctrinae, ab se traditae; alioqui & ipsam istam synodum eidem anathemati obnoxiam fore, vt quae declarandi causa quaedam symbolo Nicaeno adiunxisset. Ita veteres Latini, speciatim PETR. LOMBARDVS, *lib. I. sentent. dist. XI.* At deinceps gliscente magis magisque auctoritate romanae ecclesiae, audaciores, impudentioresque facti, romano pontifici potestatem, eiusmodi symbolis aliquid adiicendi, tribuere non dubitabant. Conferendus iterum hac de re GERH. IOAN. VOSSIVS, *de tribus symbolis, dissert. III. §. XLIV.* Controuersia haec toties recruduit, quoties ipsum recruduit schisma; quemadmodum non minus in hoc tollendo, quam illa componenda frustra fuit laboratum.

*** Inter aetatis huius doctores praecipuos, quorum existant confessiones, primum locum damus HILARIO, Pictauiensi episcopo, confessori, & orthodoxae fidei adsertori strenuo, de quo SOZOMENVS, *lib. IV. hystor. eccles. c. VIII.* THEODORETVS, *lib. II. hystor. eccles. c. XV.* SVLPIT. SEVERVS, *hystor. sacr. lib. II.* aliique. Hic in sinceritatis & constantiae suae testimonium duas edidit fidei confessiones, qua-

rum altera *lib. II. ad Constantinum, p. m. 1230 & 1231.* editionis operum HILARII, quae Parisiis 1693. prodit; altera in *libro de synodis, p. m. 1187.* eiusdem editionis, existat. HILARIO iungimus BASILIVM magnum, de quo GREGORIVM Nazianzenum, in *orat. funebr. in laudem Basilii, tom. I. oper. p. 316.* THEODORETVM, *hystor. eccles. lib. IV. c. XVII.* legere licet. Inter reliqua ingenii monumenta reliquit etiam sermonem, *de fidei confessione*, seu *de vera ac pia fide*; in quo luculentam fidei confessionem edidit, qui cum aliis quibusdam partem constituit operis, quod sub *ascetici* nomine commemoratur ab HIERONYMO & SOZOMENO, illo quidem, de *scripturis ecclesiasticis, c. CXVI.* hoc autem *lib. III. hystor. eccles. c. XIV.* Tempore PHOTII enim hoc opus duobus constabat libris, quorum prior praeter alia & sermonem huncce complectebatur, vt ex ipso PHOTIO intelligitur, *cod. CXCI.* haec vero in hodiernis editionibus aliter sunt disposita. In ea, quae Parisiis an. 1637, tribus tomis in fol. prodit, sermo hicce *ut situr*, seu *de vera ac pia fide*, existat *tom. II. p. 384. seqq.* Apud EPIPHANIVM geminam inuenimus confessionem, fideique formulam, at non parum diuersam; alteram, quae inde a concilio Nicaeno viguerit, cui tamen inseruit, quae in concilio Constantinopolitano adiecta erant, quam in fidem etiam baptizati fuerint christiani; alteram, quae postmodum obtinuerit, haeresibus, quae emerferant, oppositam, quae eo tempore in baptismo vtrata fuerit. Existat vtraque in *ancorato c. CXX, & CXXII. p. m. 122. seqq.* Non desunt, qui in alterutra istarum formularum symbolum apostolicum quaerunt; cum vero vtraque multum ab eo differat, eos falli, certum est. Nec obstat, quod EPIPHANIVS, vtramque adpellit *sanctam ecclesiae fidem*, vtramque etiam ab apostolis traditam dicat; hoc enim ita eum intelligere; quod doctrina

in hisce formulis comprehensa, doctrina sit apostolorum, longe est manifestissimum. Profertur etiam a quibusdam quaedam confessio DAMASI, quem saeculo quarto fedi romanae praefuisse, constat, quae & in operibus HIERONYMI existat. Quemadmodum autem haec distincta est ab eiusdem DAMASI epistola synodica ad episcopos Illyrici de concilio Ariminensi, quam THEODORETVS exhibet, lib. II. *hystor. eccles. c. XXII.* itemque ab epistola synodica ad episcopos orientis contra Apollinarium, quae apud eundem THEODORETVM, lib. V. c. X. legitur, & denique a *confessione fidei catholicae ad Paulinum episcopum Antiochenum*, itidem apud THEODORETVM, lib. V. c. XI. ita inter genuina DAMASI scripta locum non promeretur, sed supposititiis est adnumeranda; vti ANDR. RIVETVS ostendit, *critic. sac. lib. IV. c. VII. p. 406.* In *catechesibus* CYRILLI Hierosolymitani symbolum aliquod explicari, quod eo tempore in ecclesia Hierosolymitana in usu fuit, constat; idque ad Nicaenum, vel Nicaeno-Constantinopolitanum proxime accedere, vtriusque collatio ostendit. Nec tamen per omnia

cum eo conuenit. Namque in secundo articulo deest τὸ ὁμοίσιον Quod & mirum non est, cum multi ex orthodoxis etiam circa vocis huius usum haesitauerint. Immo CYRILLVS τὸ ὁμοίσιον amplectitur, dum *catechesi quarta p. m. 49.* de Christo ita verba facit: *Ceterum & in filium Dei unicum, dominum nostrum Iesum Christum crede, Deum de Deo genitum, vitam genitam de vita, lumen de lumine genitum; τὸν ὁμοίον κατὰ πάντα τῷ πατρὶσαντι, per omnia similem ei qui genuit, non in temporibus habentem quod sit, sed ante saecula cuncta ab aeterno, & modo quodam incomprehensibili a patre genitum.* Atque haec cum ita se habeant, fallitur omnino CASIMIRVS ØVDINVS, quando in *comment. de scriptoribus ecclesiast. tom. I. saec. IV. p. 459. seqq.* contendit, symbolum, quod in istis *catechesibus* explicatur, Constantinopolitanum esse, indeque porro concludit, CYRILLVM istarum catecheseon non esse auctorem. Sed hac de re iam supra dictum ad *cap. praeced. §. VII.* Idem symbolum cum & ab apostolico vulgo sic dicto plurimum differat; hoc ea aetate vbi que receptum non fuisse, recte inde concluditur.

§. VI. PELAGIVS, cum id vna cum sectatoribus suis ageret, vt orthodoxis ecclesiae doctoribus fucum faceret; nonnulla ab iis edita sunt symbola, sed maximam partem ad fallendos incautos comparata.* Inter ea vero, quae Nestorianae Eutythianaeque peperere controuersiae, illud, quod in Chalcedonensi concilio, ad veram rectamque sententiam tuendam & explicandam, conditum est, primum praecipuumque locum tenet.** Nec sequentia tempora symbolorum expertia fuerunt, licet oppresso per romanorum pontificum tyrannidem orbe christiano, rarius ederentur.***

* Magnas in ecclesia turbas saeculo quinto haeresis dedit Pelagiana; quae licet in concilio oecumenico Ephesino damnata sit, peculiare tamen symbolum illi non fuit oppositum. Ab ipsis tamen haeresis huius propagatoribus confessiones quaedam editae sunt, quibus subinde errores suos tegere, suumque cum ecclesia

catholica consensum ostendere voluerunt. Iunctim istas confessiones, seu symbola, exhibet IO. GARNERIVS in *dissert. de libellis fidei scriptis ab auctoribus & praecipuis defensoribus haeresis Pelagianae*, quae in *sylloge dissertationum eius ad historiam Pelagianam pertinentium quinta* est; quae quidem *sylloge tom. XII. operum AVGVSTINI*

TINI exstat, p. m. 189. seqq. Summatim haec confessiones, & quid in iis edendis praestiterit, indicat GARNERIVS hunc in modum: *Suam* (confessionem) *scripsit Theodorus Mopsuestenus, quam Marius Mercator interpretatus est; suam Rufinus Syrus, quam e tenebris eruit pater Sirmondus; suam Pelagius, qua se purgaret apud Innocentium; suam pariter Caelestius, quae nunc editur integra; duas scripsit ad Zosimum summum pontificem Iulianus, e quibus una, quam nomine octodecim episcoporum Sicularum post damnationem Pelagii Caelestiique misit, nunc primum publicatur, & ea quidem integra; alterius fragmenta sunt apud Mercatorem in subnotationibus; quamquam potest habere speciem aliquam professionis fidei epistola, siue quam Caelestius clericis romanis suae partis, siue quam Iulianus Ruso Thessalonicensi episcopo scripsit.* Primo itaque loco hic conspicitur confessio THEODORI Mopsuesteni, quem inter praecursores Pelagii referendum esse, IO. GARNERIVS l. c. *dissert. I. c. II. p. 62.* docet, & nobis quoque iam obseruatum in *institut. theolog. dogmat. lib. III. c. II. ad §. XXXV. p. 848.* THEODORVS porro hicce dogma suum, quo peccatum originale negauit, RVFFINO tradidisse dicitur; a quo illud cum Pelagio Caelestius, discipulus quidem Pelagii, sed qui magistrum studio propagandi haeresin fere superauit, accepit. Num autem RVFFINVS, ille Aquilegiensis presbyter, ex certaminibus cum HIERONYMO, & defensione ORIGENIS longe notissimus, an alius quispiam, natione Syrus fuerit? inter viros doctos disceptatur. Illum plerique haecenus intellexerunt, pro quo & HENR. NORISIVS militat, *bisfor. Pelag. lib. I. c. II. p. 5. seqq.* hunc autem in scenam produxit atque tuetur IO. GARNERIVS, l. c. *dissert. I. c. III. p. 63. seqq.* Priorem tamen sententiam verosimiliorem esse, a me ostensum in *institut. theolog. dogmat. lib. III. c. II. ad §. XXXV.*

p. 849. & 850. Duae autem exstant RVFFINI confessiones, quarum alteram, eamque satis amplam, GARNERIVS exhibet, l. c. p. 190. seqq. alteram breuiorem, quae duodecim anathematismis absoluitur, p. 43. seqq. Ruffiniam hanc excipit ipsius PELAGII confessio. Cum enim error eius passim damnaretur; consultum duxit, causam suam apud Innocentium romanum pontificem agere, ad quem adeo litteras scripsit, & libellum fidei, teste AVGVSTINO, de *gratia Christi, & de peccato originali, lib. I. c. XXX. tom. X. oper. p. m. 164.* Litterae ad Innocentium perierunt. Argumentum vero earum cognoscere licet ex fragmentis, quae AVGVSTINVS conseruauit, l. c. *cap. XXX. item c. XXXIV. seqq. & lib. II. c. XVII. & XVIII.* Libellus autem fidei, seu confessio ad Innocentium, hodie adhuc exstat, & a IO. GARNERIO exhibetur, l. c. p. 209. seqq. Praecipua quaedam ex eo momenta adfert AVGVSTINVS, l. c. *lib. I. c. XXXII.* Conferendus quoque HENR. NORISIVS, *bisfor. Pelag. lib. I. c. XII. p. 48.* Mirandum vero, cum haec confessio Pelagii non tantum sit hominis haeretici, sed & ambiguus verbis concepta, eam HIERONYMO fuisse attributam, & inter eius quoque opera exstare, ita inscriptam: *Hieronymi explanatio symboli ad Damasum.* Vnde & tamquam HIERONYMIA GRATIANO aliisque passim laudata fuit. Immo magis mirandum, Carolum magnum imperatorem, & concilium Francofurtensis patres, *lib. III. c. I. capitularis de non adorandis imaginibus,* scribere, hanc suam esse confessionem, quam ex HIERONYMO desumptam, sincere amplectantur. Nam argumentum capiti praescribitur istiusmodi: *confessio fidei catholicae, quam a sanctis patribus accipimus, tenemus, & puro corde credimus.* Sequitur deinde confessio PELAGII, cui a Carolo & episcopis haec subiiciuntur: *Haec est catholicae traditionis fidei vera integri-*

tas,

tas, quam sincero corde credimus & fate-
mur, & in hoc opere beati Hieronymi ver-
bis expressam taxauimus. Haec est vera fi-
des, hanc confessionem conseruamus, atque
tenemus, quam quisquis inconuulse & inte-
merate custodierit, perpetuam salutem ha-
bebit. Vnde manifestum est, iam Caroli
magni aetate hanc PELAGII confessionem,
forte quod nomine auctoris omisso, per
hominum manus diu volitasset, creditam
fuisse HIERONYMI, eiusque operibus in-
sertam. Cum vero fidem superet, in sy-
nodo tam numerosa fraudem suboluisse
nemini; GERH. IO. VOSSIVS in eam in-
greditur sententiam, symbolum hoc reue-
ra HIERONYMI esse, sed PELAGIVM calli-
de illud ex eo exscripsisse, tum, vt con-
sentire ei videretur, tum, vt, qui illud cu-
pant, non se modo, sed HIERONYMVM
ipsum, qui catholicus ab omnibus audie-
bat, & acris PELAGII aduersarius erat,
reprehendisse crederentur; tum denique,
quod AVGVSTINVM & catholicos da-
mnari putaret hiscе symboli verbis: *Eorum
errorem condemnamus, qui animas ante pec-
casse, vel in caelis conuersatas fuisse, dicunt,
quam in corpora mitterentur; histor. Pelag.
lib. I. c. V. p. 559.* Sed, an HIERONYMVS
de capitibus, quae ad hasce controuersias
spectant, tam ambigue & molliter loquu-
turus fuisset, & si PELAGIVM quaedam
mutasse dicamus, an fraus illa occultari
potuisset, iure meritoque dubito. Ac-
cedunt alia, quae hanc sententiam parum
probabilem reddunt, exposita a IO. GEORG.
DORSCHEO, in *collat. ad concilium Franco-
furdense, sect. II. c. V. p. 37.* Cum porro
in hac confessione quaedam occurrant,
quae supremas, quam romani praesules in
ecclesiam sibi vindicant, potestati, patro-
cinari videntur; IO. RVDOLPH. LAVA-
TERVS, eam nec PELAGII, nec HIERO-
NYMI, sed a romanensibus conscriptam esse,
sibi persuasit; *lib. I. de descensu Christi ad
inferos, c. XVII.* At vero, cum AVGVS-

TINVS, *lib. I. de gratia Christi, & de pec-
cato orig. c. XXXII.* confessionis huius, seu
libelli fidei meminerit, & verba adferat,
quae hodie in illo leguntur; falli LAVA-
TERVM, certum est, quod & GERH. IO.
VOSSIVS pluribus ostendit, *l. c.* cui iun-
gendus HENR. NORISIVS, *histor. Pelag.
lib. I. c. XII.* Ipsi PELAGII hanc con-
fessionem esse, ex instituto demonstraui
IO. LAVNOIVS, in *dissertat. de auctore ve-
ro professionis fidei, quae Pelagio, Hierony-
mo, Augustino tribui vulgo solet*, cuius edi-
tio secunda Parisiis 1663. 8. prodiit. Idem
deinceps fecit IO. GARNERIVS, in *dissert.
de libellis fidei scriptis ab auctoribus & prae-
cipuis defensoribus haeresis Pelagianae, dis-
sert. V. p. 211.* qui tamen in duobus a LAV-
NOIO dissentit capitibus; quorum alterum
est, ante Caroli magni tempora libellum
huncce HIERONYMO non tributum; al-
terum, addita ipsi postmodum nonnulla,
quae pertinent ad haeresin, siue Eutyichis,
de confusione naturarum in Christo, siue
Elipandi, de Christo filio Dei adoptiuo.
Vtrumque adfirmauerat LAVNOIVS, negat
GARNERIVS. Ceterum cum Pelagius in
hac confessione ambigue loquutus sit, &
callide errores suos texerit; mirum non
est, eam ab incautis pro orthodoxa habi-
tam fuisse.

Inter adscelas PELAGII eminent, lon-
geque celeberrimus est COELESTIVS, *Pel-
lagii licet discipulus, tamen magister & du-
ctor exercitus*, vt HIERONYMO audit.
Ab eo libellum fidei Zosimo pontifici ro-
mano oblatum, constat, & ex AVGVSTI-
NO discimus, *lib. II. de gratia Christi &
peccato originali, c. II.* Eius tantum fi-
nem apud AVGVSTINVM existare, haecenus
viri docti crediderunt, sed integrum apud
eum inuenit, ediditque IO. GARNERIVS,
l. c. p. 214. seqq. In eo ceteros quidem er-
rores verborum inuolucris tegebat, sed
peccatum originale apertissime negabat.
Et nihilosecius Zosimus pontifex eum vt

orthodoxum suscepit, postquam Coelestius hac de re interpellatus, sanctissime testatus est, vera atque intima animi sui sensa illo contineri. Testis huius rei ipsemet **ZOSIMVS** est, in *epistola ad Afros episcopos*, quam produxit **CAES. BARONIVS**, in *annalibus* ad an. 317. Factum hocce **ZOSIMI** quin reprehensione dignum sit, nemo temere dubitauerit; etsi non desint, qui illud excusare adnitantur, vt infallibilitati romani pontificis consulant. Et ipse sane **AVGVSTINVS** iam **Zosimum** excusauit, *lib. II. ad Bonifacium*, c. III. sed quam frigide, quamue infeliciter hoc ab eo factum, ostendit **GERH. IO. VOSSIVS**, *hystor. Pelag. lib. I. c. XXVIII*, p. m. 380. Pluribus hoc persequi instituti nostri nec permittit, nec requirit ratio; conferre autem hac de re iuuabit **IOANNEM LA PLACETTE**, in *obseruationibus historico-ecclesiasticis part. post. obseruat. VI. p. 156. seqq.* & **IO. FRICKII**, viri doctissimi, *differt. de causa Pelagian. sub Innocentio I. ac Zosimo romanis pontificibus*, quae in *Zosimo eius in Clemente XI. rediuino*, **VI-mae 1719**, 4. edito, exstat. **HENR. NORISVS** hic nihil aliud agit, quam vt, quae **AVGVSTINVS** pro excusando **Zosimo** excogitauerat, repetat, *hystor. Pelag. lib. I. c. XII. p. 49.* Praeter hancce, de qua hactenus loquuti sumus, fidei confessionem, exstat etiam *breuiarium epistolae, quam veluti regulam fidei Coelestius scripsit, ad clericos romanos suae partis*, apud **IO. GARNERIVM**, l. c. p. 218. qui & ibidem p. 220. *seqq. libellum fidei a Iuliano Eclanenfi missum ad sedem apostolicam, nomine octodecim episcoporum detrectantium subscribere damnationi Pelagii ac Coelestii*, exhibet, subiecta p. 223. *seqq. disquisitione historica in libellum fidei a Iuliano scriptum.* Alterius autem confessionis, ab eodem **IVLIANO** scriptae, fragmenta, ex **MARIO MERCATORE** recitat, p. 231. *seqq.* Agmen demique claudit *epistola, quam suae COELE-*

STIVS clericis romanis suae partis, suae **IVLIANVS** Rufo, Thessalonicensi episcopo scripsit, p. 232. *seqq.* De Pelagii, Pelagianorumque Theodori Mopsuelteni, Iuliani, Coelestii, confessionibus plura dabit **PET. ZORNIVS**, in *noua collectione plus quam sexaginta symbolorum*, quae in *opusculis eius sacris* exstat, p. 193. 200. 207. 209.

** Primo equidem hic se nobis offert loco concilium Ephesinum, quod inter oecumenica tertium est, & an. 431 congregatum fuit. His, quae ad historiam huius concilii spectant, & quae circa eam a viris doctis disputari solent, non immorabimur; cum ea huius loci non sint, & ab aliis etiam, tum historiae ecclesiasticae, tum speciatim haeresium scriptoribus, exponi soleant. Breuiter, sed luculenter pleraque edisserit **LVD. DOVCINVS**, in *hystoria Nestorianismi* gallice scripta, editaque Parisius 1699, quem tamen ex Iesuitarum ordine esse, meminisse oportet. Nostrum hic est, obseruare, Nestorii quosdam ad seclas id egisse, vt in symboli Niceaeni locum aliud substitueretur. A Photio & Anastasio, presbyteris Constantinopolitanis, qui Nestorii errores amplexi erant, hocce symbolum illis traditum, memorent, qui hinc inde mittebantur, vt alios in Nestorii sententiam pertraherent. Ex horum legatorum numero Antonius atque Iacobus presbyteri fuere, ex quibus hic in Lydiam venit, obtentui sumens, & Nouatianos & Quartodecimanos ad unitatem ecclesiae reduciturum, reuera Nestorii errores disseminaturus. Ab ecclesia Philadelphienfi honorifice exceptus, facile nonnullos in sententiam suam pertraxit, quibus & symbolum illud nouum obtulit, cui non tantum subscripsere, sed quod laudibus quoque extulerunt in caelum, explicarunt coram populo, & pueris etiam, vt memoriae illud mandarent, tradidere. His equidem Charisius, eiusdem

dem ecclesiae presbyter, sese opposuit; tantum vero abest, ut istos in rectam recedere potuerit viam, ut odia potius maxima sibi conflaret, & ab episcopo tandem excommunicaretur. Exemplum autem noui istius symboli cum nactus esset, cui plurimi subscripserant; ad concilium Ephesinum accessit, istudque ei obtulit, cum libello supplici, in quo, quae gesta hucusque erant, exposuit. Perquam hoc accidebat opportune, cum Nestoriani patribus Ephesinis Nicaeni symboli corruptionem obiicerent, ut illi nunc potius istius criminis conuinci possent. Lecto itaque hocce symbolo, & libello a Charisio oblato, statuunt atque decernunt, nemini fas fore, aliam conscribere aut componere fidei formulam, praeter eam, quae a patribus Nicaenis edita sit; secus qui fecerint, aut si qui illis, qui ad christianorum sacra accedere volunt, aliud symbolum offerant, si episcopi aut clerici fuerint, ab ordine suo remouendos, sin laici, anathemati subiiciendos. Ita quidem diserte *canone VII* fanciunt, in *pandectis canonum ecclesiae graecae* GVIL. BEVEREGII, p. 103. Nihil etiam Ephesina synodus symbolo Nicaeno addidit, aut addere voluit, quemadmodum synodus Constantinopolitana fecerat; ne suspicionem Nestorianorum, de symboli Nicaeni corruptione, hac ratione confirmarent, immo diserte fanciuit, ne quid in posterum huic symbolo adderetur. Et inde consuetudinem, quae, ceu lex inuiolabilis, obseruata fuerit, fluxisse, ne quid umquam symbolo alicui adderetur, sed ut separatim constituerentur, quae ad nouas haereses euertendas necessaria essent, nonnulli contendunt. Conferendus IVD. DOVCINVS, *histr. Nestor. lib. II. p. 188.* De Nestoriana vero illa confessione synodus ita pronuntiauit: *si qui inuenti fuerint, docere ea, quae continentur in oblata expositione a Charisio presbytero,*

de vnigeniti filii Dei incarnatione, siue scelerata & peruersa Nestorii dogmata, quae & subiecta sunt, subiaceant sententiae sanctae huius & vniuersalis synodi; can. VII. apud GVIL. BEVEREGIVM, l. c. p. 103. Dum autem ita symbolum hocce patres Ephesini damnant; auctoris tamen, a quo istud conditum sit, nullam mentionem faciunt. Existimant itaque nonnulli, auctorem huius symboli fuisse THEODORVM Mopsuestenum, cuius cum magna eo tempore esset auctoritas, patres Ephesinos minime consultum duxisse, eum nominatim condemnare. Accessisse, aiunt, quod synodi huius patres a Nestorianis, ceu fautores & defensores Apollinaristarum, traducerentur, quam facile augere potuissent suspicionem, si THEODORVM Mopsuestenum, Apollinaristarum hostem, & impugnatorem acerrimum, condemnassent. Et sane MARIVS MERCATOR, dum *operum p. 41.* editionis STEPH. BALVZII, symbolum THEODORI Mopsuesteni recitat, idemque deinceps p. 189. quamuis ex alia versione, inscriptumque: *exemplum expositionis symboli transformati*, repetit, atque in synodo Ephesina exhibitum docet; hanc sententiam plane confirmat. Atque hoc est illud symbolum, quod IO. GARNERIVM inter Pelagianorum confessiones primo retulisse loco, antea diximus. Sunt tamen, qui hac de re adhuc dubitant, immo plane negant, symboli, quod in concilio Ephesino a Charisio exhibitum, ibidemque reiectum ac damnatum fuit, auctorem esse THEODORVM; quos inter haud vltimum locum tenet SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis, tom. III. p. 355.* Argumentum horum praecipuum est, quod ipse Charisius, qui symbolum hocce synodo Ephesinae obtulit, ne verbo quidem, hoc THEODORI fuisse, innuat. Obseruatum id iam FACVNDIO, Hermianensi in Africa episcopo, qui saeculo sexto floruit, & pro *densione*

sione trium capitulorum libros XII. scripsit, in quibus cumprimis THEODORI Mopsuesteni causam agit, quem ab omni haereticæ prauitatis labe absoluerè conatur. Nondum tamen hæc ita comparata esse, fateor, vt priorem prorsus labefactare sententiam queant. Disputari vero etiam de eo solet, an symbolum istud, quod a Charisio synodo Ephesinæ oblatum est, tot, tantosque errores, ac vulgo creditur, contineat? Reiectum sane non tantum fuit a synodo Ephesina, sed damnatum quoque in concilio Constantinopolitano secundo, quod oecumenicum quintum est, in quo controuersia, de *tribus capitulis*, quæ tot in ecclesia turbas dedit, agitabatur. Cum enim lectum ibi esset, sancta synodus exclamauit: *hoc symbolum satanas composuit; anathema ei, qui hoc symbolum composuit; hoc symbolum Ephesina prima synodus una cum auctore eius anathematizauit.* Non negauerim, patres huius concilii odio & ira paullo vehementiori in Nestorium concitatos, non satis, quæ dicerent, expendisse. Licet enim hocce symbolum a synodo Ephesina reiectum sit; atamen anathema in illud, aut eius auctorem pronuntiatum fuisse, adferi nequit, cum concilii Ephesini acta hoc non testentur. Quæ symbolo huic obiecta fuerunt, post IO. GARNERIVM ad *Marium Mercatorem*, in compendio refert SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis. tom. III. p. 356.* qui & cum obseruasset, Ephesinos patres nihil aliud in hocce symbolo, quam quod ibi de incarnationis mysterio haberetur, reiecisse; istud quoque ita comparatum esse, autumat, vt, si adurate examinetur, nullus ibi deprehendatur error. Cum tamen idem vir doctus ad ipsum quoque Nestorium excusandum pronus sit, non omnibus forte hoc persuadebit.

Dum Nestorii hæresis in synodo Ephesina damnata, passim impugnabatur, con-

trouersa, vt EUTYCHES, Nestorianismi hostis acerrimus, in alterum extremum prolaberetur, naturas in Christo, quas separauit Nestorius, confundens. Hinc noui, itque diuturni ac funesti, in ecclesia motus Congregatum ideo fuit an. 449 concilium Ephesinum tertium, in quo, qua ratione res gesta sit, vel ex eo intelligitur, quod *ΛΥΤΥΧΩΝ* siue *latrocinale* dictum sit. Dioscorus enim Alexandrinus, qui concilii præses erat, cuncta uolenter agebat; absolute quoque hinc Eutyche, & hæresi eius confirmata, Flavianus, cum aliis episcopis catholicis, damnabatur. In eodem hocce concilio Eutyches generalem quamdam fidei confessionem, secundum Nicaenam formulam, edidit, prætermiſſis articulis, quæ dogmata sua proprie feriebat. In actione sexta, lecta quoque atque confirmata est Nicaena formula, cautumque, ne fides deinceps exponeretur. Copiosius hæc edisserunt historiae ecclesiasticæ & conciliorum scriptores, speciatim IO. LVDOV. HARTMANNVS, *hiflor. concil. part. III. p. 549.* & SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis, tom. III. p. 436.* Ita ergo cum triumphare videretur Eutychanismus; congregatum fuit an. 451 auctoritate Marciani imperatoris, concilium Chalcedonense, quod est oecumenicum quartum, in quo damnata tandem atque proscripta est Eutychiana hæresis. In quinto huius concilii confesse, vel, vt alii volunt, sexto, ab Asclepiade, ecclesiæ Constantinopolitanae diacono, lecta fuit noua fidei confessio, seu, vt vocabant, *definitio*, quæ pridie quidem omnibus placuerat, adcuratius autem expensa, Leonis, romani episcopi legatis, & nonnullis orientalium, non arrisit. Primus eam respuit Ioannes, Germanicæ episcopus, dicens: *non bene habet definitio, sed debet integre fieri.* Acris hinc orta est contentio, legatis romani pontificis, cum aliis quibusdam, istam formulam repudiantibus,

bus, reliquis fortiter propugnantis. Cumque non satis cum romanae sedis auctoritate conuenire videatur, quod formulam, quam eius legati reiecerunt, reliqui tam constanter propugnauerint; CAESAR BARONIVS vehementer in Anatolium, qui Dioscuri quondam fuerat apocrisiarius, inuehitur, ac si ipsius fraudibus cuncta ita gesta sint, in *annalibus ad an. 451. num. 104.* At, falli cardinalem, ostendit SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis tom. III. p. 462.* Lis ita tandem composita, vt, ad mentem sententiamque Leonis, confessioni adderetur, duas esse naturas vnitas in Christo, *inconvertibiliter, inseparabiliter, & inconfuse.* Qua quidem ratione omnium consensu tandem comprobatum, confirmatumque fuit istud symbolum; quod apud EVA GRIVM existat, *hisor. eccles. lib. II. c. IV.* aliosque. Illustri miraculo hocce de fide iudicium corroboratum fuit, si NICEPHORO credimus, *hisor. ecclesiast. lib. XV. c. V.* Sed fabulam istam dudum exploserunt alii.